



SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SEGURANÇA E MOBILIDADE

AV. SEBASTIÃO DE MELLO MENDES, 511 – JD. SANTA TEREZINHA SÃO BENTO DO SAPUCAÍ – SP
CEP 12490-000 | FONE: (12) 3971-6110 | RAMAL 6141
E-MAIL: INFRAESTRUTURA@SAOBENTODOSAPUCAI.SP.GOV.BR

OBJETO	REFORMA E MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS PACOTES 1, 2, 3, 4 e 6	FONTE 1	CDHU	SEM DESON. 08/2025
		FONTE 2	SIURB	SEM DESON. 06/2025
		FONTE 3	SINAPI	SEM DESON. 09/2025
LOCAL	SÃO BENTO DO SAPUCAÍ	BDI	22,04%	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	TOTAL
1 PACOTE 1 ADHEMAR DE BARROS							R\$ 128.997,39
1.1	CDHU	14.02.030	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	139,20	138,44	19.270,84
1.2	CDHU	19.03.060	Revestimento em pedra mineira comum	M2	208,80	310,30	64.790,64
1.3	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	40,00	71,67	2.866,80
1.4	SINAPI	101511	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE	UN	1,00	2.385,14	2.385,14
1.5	SIURB	9080003	POSTE DE ENTRADA DE ENERGIA, DUPLO "T" - 7,5M/200DAN	UN	1,00	1.469,45	1.469,45
1.6	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	150,00	34,03	5.104,50
1.7	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	120,00	38,55	4.626,00
1.8	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	49,32	240,45	11.859,66
1.9	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	10,00	111,62	1.116,20
1.10	CDHU	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	464,00	10,05	4.663,20
1.11	CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	1.349,00	7,88	10.630,12
1.12	CDHU	40.11.010	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	UN	2,00	107,42	214,84
2 PACOTE 2 PRAÇA DA BIBLIOTECA							R\$ 68.728,34
2.1	CDHU	19.03.060	Revestimento em pedra mineira comum	M2	148,00	310,30	45.924,40
2.2	SINAPI	101511	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE	UN	1,00	2.385,14	2.385,14
2.3	SIURB	9080003	POSTE DE ENTRADA DE ENERGIA, DUPLO "T" - 7,5M/200DAN	UN	1,00	1.469,45	1.469,45

2							
2.6	CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	250,00	7,88	1.970,00
2.7	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	15,00	240,45	3.606,75
2.8	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	5,00	111,62	558,10
3 PACOTE 3 PRAÇA IGREJA SÃO BENTO				R\$		27.760,08	
3.1	CDHU	19.03.060	Revestimento em pedra mineira comum	M2	52,65	310,30	16.337,29
3.2	SINAPI	101511	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020	UN	1,00	2.385,14	2.385,14
3.3	SIURB	9080003	POSTE DE ENTRADA DE ENERGIA, DUPLO "T" - 7,5M/200DAN	UN	1,00	1.469,45	1.469,45
3.4	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	50,00	38,55	1.927,50
3.5	CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	645,00	7,88	5.082,60
3.6	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	5,00	111,62	558,10
4 PACOTE 4 PRAÇA IGREJA SANTO ANTONIO				R\$		106.370,67	
4.1	CDHU	14.02.030	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	48,00	138,44	6.645,12
4.2	CDHU	19.03.060	Revestimento em pedra mineira comum	M2	72,00	310,30	22.341,60
4.3	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	10,00	71,67	716,70
4.4	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	50,00	34,03	1.701,50
4.5	CDHU	33.10.041	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	M2	50,00	38,55	1.927,50
4.6	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	7,00	240,45	1.683,15
4.7	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	5,00	111,62	558,10
4.8	CDHU	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	30,00	10,05	301,50
4.9	CDHU	40.11.010	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	UN	2,00	107,42	214,84
4.10	MERCADO	40.11.010	chafariz Dimensões: 1,50 m altura x 1,35 m largura, aproximadamente 200 kg, DESCRIÇÃO: Transforme seu jardim em um verdadeiro oásis com o Chafariz Império 4 Quedas em Ferro Fundido em Ferro Fundido em Ferro Fundido!	UN	1,00	19.000,00	19.000,00

4.11	CDHU	03.07.080	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	M2	51,00	14,92	760,92
4.12	CDHU	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	20,00	10,05	201,00
4.13	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	20,00	110,18	2.203,60
4.14	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	1,00	512,70	512,70
4.15	CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	333,00	7,88	2.624,04
4.16	CDHU	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M3	1,00	95,77	95,77
4.17	CDHU	49.06.190	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	UN	12,00	101,93	1.223,16
4.18	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	9,00	10,22	91,98
4.19	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	11,00	35,47	390,17
4.20	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	M2	1,00	1.637,39	1.637,39
4.21	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2' e comprimento de 3,6 m	UN	1,00	1.352,18	1.352,18
4.22	CDHU	30.04.020	Revestimento sintético de borracha ou PVC colorido, para sinalização tátil de alerta / direcional - colado	M2	3,00	206,47	619,41
4.23	CDHU	70.20.001	Faixa elevada para travessia de pedestres em massa asfáltica - lombafaixa - conservação de vias sem execução de recapeamento	M2	51,00	357,29	18.221,79
4.25	CDHU	54.07.110	Piso em ladrilho hidráulico preto, branco e cinza, assentado com argamassa colante industrializada	M2	90,00	122,87	11.058,30
4.26	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	7,50	221,55	1.661,62
4.27	CDHU	35.04.140	Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm	UN	3,00	647,94	1.943,82
4.28	CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	333,00	7,88	2.624,04
4.29	CDHU	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	3,75	1.082,34	4.058,77

5		PACOTE 5 PRAÇA DO IDOSO					R\$	35.485,25
5.1	CDHU	14.02.030	Alvenaria de elevação de 1/2 tijolo maciço comum	M2	48,00	138,44		6.645,12
5.2	SIURB	17003065	TELA DE NYLON PARA COBERTURA DE QUADRA	M2	240,00	15,81		3.794,40
5.3	CDHU	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	M2	111,60	31,04		3.464,06
5.4	MERCADO	33.05.330	Tela Toldo Triangular 5x5x5	UN	1,00	272,00		272,00
5.5	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	2,51	240,45		603,67
5.6	CDHU	17.03.080	Cimentado semi-áspero	M2	700,00	29,58		20.706,00
6		PACOTE 6 SÃO BENEDITO					R\$	30.722,51
6.1	CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M2	175,35	35,86		6.287,94
6.2	CDHU	19.03.060	Revestimento em pedra mineira comum	M2	37,00	310,30		11.481,10
6.3	CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	M2	333,00	7,88		2.624,04
6.4	CDHU	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	7,40	1.082,34		8.009,31
6.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	7,40	221,55		1.639,47
6.6	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	66,60	10,22		680,65

TOTAL		R\$	398.064,24
BDI =	22,04%	R\$	87.733,36
TOTAL GERAL		R\$	485.797,60

São Bento do Sapucaí, quinta-feira, 27 de novembro de 2025

